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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Одной из важных проблем

современной науки является привлечение ее фундаментальных достижений к

решению практических задач. Для физической географии это, в том числе,

использование знаний о дискретности географической оболочки в

природопользовании, в частности, в рекреационной сфере. Рекреация

является видом хозяйственной деятельности, использующим как отдельные

компоненты окружающей среды (особенности рельефа, минеральные воды и

лечебные грязи, климатические особенности и т.п.), так и весь природный

комплекс территории в целом. При этом данный вид деятельности весьма

требователен к состоянию и качеству окружающей среды, набору и объемам

естественных ресурсов на территориях, вовлекаемых в ее хозяйственный

оборот. Поэтому одним из важных вопросов организации рекреации является

обеспечение долговременного сохранения потенциала уже используемых

территорий. Большое хозяйственное и социальное значение рекреации

определяет и интерес к развитию данной отрасли как со стороны

предпринимательского сообщества, так и органов власти различных

административно-территориальных образований, одним из которых является

Томская область. На сегодняшний день для исследуемого региона схема

природно-рекреационного районирования не разработана, хотя стратегия

развития культуры и туризма уже существует и предусматривает лишь

социально-экономические основы развития территории и практически не

учитывает природные особенности потенциального роста туристско-

рекреационной деятельности.

Объект исследования – природные (физико-географические) районы

Томской области.

Предмет исследования – территориальная дифференциация природно-

рекреационного потенциала (ПРП) на территории исследуемого региона.

Целью работы являются оценка ПРП физико-географических районов

и выявление территориальных особенностей в организации рекреационной
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деятельности в Томской области. Для достижения поставленной цели были

решены следующие задачи:

 определить основные методологические положения и терминологический

аппарат рекреационной оценки территорий различного ранга;

 охарактеризовать природно-рекреационные ресурсы исследуемой

территории и дать им покомпонентную оценку;

 рассчитать природно-рекреационный потенциал физико-географических

районов Томской области;

 провести районирование территории Томской области по природно-

рекреационному потенциалу.

Теоретико-методологической базой исследования послужили

разработки отечественных ученых в области современных теоретических и

прикладных концепций рекреационной географии и туризма,

представленные в работах А.Д. Абалкова, В.И. Азара, Н.М. Большакова, А.В.

Бредихина, Л.Г. Бурыловой, Л.Н. Вдовюк, Ю.А. Веденина, Л.В. Голубевой,

В.Г. Гуляева, М.А. Гудковских, Д.А. Дирина, А.П. Дубнова, В.В. Занозина,

И.В. Зорина, В.А. Квартальнова, Е.В. Колотовой, Е.А. Котляровой, А.С.

Кускова, О.Б. Мезениной, А.Ж. Меллумы, Н.С. Мироненко, Л.И. Мухиной,

О.П. Николаевой, С.Б. Поморова, В.С. Преображенского, Э.А. Репшаса, А.И.

Тарасова, Р.И. Ханбекова и др.

В области геоэкологии, ландшафтоведения, различных видов частного

и комплексного географического районирования исследование опиралось на

работы И.В. Андреева, М.С. Безугловой, О.Е. Иванова, А.М. Косаревой, А.А.

Крауклиса, О.К. Леонтьева, В.А. Минаева, В.А. Николаева, О.А. Пасько,

В.М. Разумовского, Н.Ф. Реймерса, Б.Б. Родомана, Г.И. Рычагова, В.Б.

Сочавы, М.Д. Шарыгина и др.

При рассмотрении пространственной организации природных и

общественных систем исследуемого региона использовались работы А.М.

Адама, Н.К. Барашковой, Е.В. Барсукова, Т.К. Блиновой, Л.Г. Вартапетова,

Ю.К. Васильчука, Е.С. Волковой, М.А. Волковой, Н.Ф. Вылцан, Т.В.
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Галкиной, А.М. Данченко, А.Г. Дюкарева, Н.С. Евсеевой, Т.К. Железновой,

А.А. Земцова, О.В. Капилевич, М.А. Каширо, Е.Ю. Кошелевой, С.А. Кривец,

Н.Н. Лавренко, О.Л. Лисса, Е.П. Макаренко, М.Г. Мальковой, С.П.

Миловидова, Е.В. Неходы, О.Г. Савичева, В.С. Хромых и др.

Методы исследования. В ходе выполнения исследований

использовались сравнительно-географический, картографический и метод

районирования, а также математические методы обработки статистической

информации (балансов, балльный и др.). Для систематизации и визуализации

полученных данных были использованы лицензионные программные

продукты MapInfo 15,0 с использованием модуля Vertical Mapper 3,7; QGIS

3,2 и CorelDRAW 16.

Информационная база. В качестве исходных материалов

используются нормативные документы, регламентирующие рекреационно-

туристскую и сопутствующую деятельность на территории Российской

Федерации и Томской области; данные стационарных наблюдений и полевых

обследований (климатических, гидрологических, инженерно-геологических,

почвенных, геоботанических и др.), выполненных соответствующими

официальными структурами РФ на территории Томской области и ее

территориальными органами (Территориальным органом Федеральной

службы статистики по Томской области, Росгидрометом, Департаментом

природных ресурсов и охраны окружающей среды Томской области,

Томским управлением лесами и пр.). Также привлекались фактические

материалы исследований соответствующей тематики, опубликованные в

научных работах, посвященных изучению природной среды Томской

области. Полевые исследования автором проводились непосредственно в

районах потенциального туристско-рекреационного освоения, в ходе

которых собирался статистический материал по компонентам природной

среды и туристскому потенциалу районов исследования.

Личный вклад. Формулировка проблемы, постановка цели

диссертационного исследования, решение задач, обработка материалов,
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анализ и синтез полученных результатов проводились автором

самостоятельно. Подготовка к печати научных работ, отражающих основные

результаты диссертации осуществлялась как самостоятельно, так и при

участии соавторов.

Научная новизна:

1. Впервые дана покомпонентная оценка природно-рекреационного

потенциала для всей территории Томской области.

2. Разработана схема природно-рекреационного районирования

Томской области.

3. В соответствии с особенностями размещения природно-

рекреационного потенциала предложены направления развития и

организации рекреационной и туристской деятельности.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Расположение Томской области в приграничной полосе физико-

географических зон (таежная и лесостепная) и стран (Западно-Сибирская

равнина и Алтае-Саянская горная страна) обусловило наличие широкого

разнообразия природно-рекреационных ресурсов и экологической

комфортности в регионе.

2. Результаты индивидуальной оценки компонентов природы по

благоприятности осуществления рекреационной деятельности позволили

оценить природно-рекреационный потенциал физико-географических

районов и дифференцировать территорию Томской области по его значению.

3. Неоднородность природно-рекреационного потенциала Томской

области обеспечивает возможность выделения природно-рекреационных

районов.

4. Природно-рекреационные районы являются основой для развития и

организации рекреационной и туристской деятельности на всей территории

области и в пределах отдельных административно-территориальных единиц.

Диссертационная работа сопровождается авторскими табличными

данными и картосхемами, составленными на основе оценок компонентов
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природной среды как отдельно по природным районам, так и для всей

области в целом.

Практическая значимость работы. Предложенные в работе схемы

природно-рекреационного районирования территории Томской области

могут быть применены как при разработке программ развития рекреации и

туризма органами государственной власти региона, так и бизнес-структурами

в рамках деятельности по развитию внутреннего и въездного туризма на

территории области.

Результаты используются в учебном процессе в Национальном

исследовательском Томском государственном университете и Томском

государственном педагогическом университете при чтении учебных курсов у

студентов географических специальностей.

Полученные результаты имеют перспективы дальнейшего применения

в более детальном изучении природно-рекреационного и туристского

потенциалов природных комплексов низкого ранга, а также в региональных

физико-географических и ландшафтных исследованиях.

Апробация результатов. Результаты исследований докладывались на

международных, всероссийских и региональных научно-практических

конференциях, симпозиумах и семинарах, таких как: Международная

научно-практическая конференция «Возможности развития краеведения и

туризма Сибирского региона и сопредельных территорий», (Томск, 2012 –

2016 гг.), Заседание комиссии РГО по развитию туризма, (Томск, 2016 г.), I

Всероссийский съезд туристских информационных организаций,

(Светлогорск, 2016 г.), Третье ежегодное заседание Комиссии по развитию

туризма Русского географического общества (Боровск, 2017 г.),

Туристическая выставка «Енисей» (Томск, 2017 г.), I Международный

Фестиваль в области путешествий и туризма «Русский путешественник»

имени Н.Н. Миклухо-Маклая (Орел, 2017 г.), IV Всероссийская научно-

практическая конференция с международным участием «Современные

проблемы географии и геологии» к 100-летию открытия естественного
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отделения в Томском государственном университете (Томск, 2017 г.),


[…]


Верхнекетский 3 3 1 2 1 0 0 0 1,25

Кетский правобережный 3 3 3 4 5 2 0 0 2,50

Кривошеинский 3 5 4 3 2 4 0 0 2,63

Куржинский 3 3 3 4 1 2 0 0 2,00

Ларьеганский 3 1 2 2 1 0 0 0 1,13

Нижневасюганский 3 2 2 4 3 1 0 0 1,88

Нижневахский 4 3 2 3 1 1 1 0 1,88

Нижнетымский 5 3 3 3 3 2 1 1 2,63

Нижнечулымский 5 4 4 3 3 3 0 0 2,75

Обско-Кетский и

Могочинский
3 3 4 2 5 3 2 1 2,88

Обско-Томский 4 5 4 3 1 4 0 1 2,75

Орловско-Лисицинский 3 3 2 3 3 1 0 0 1,88

Парабельский 3 2 2 2 2 1 0 1 1,63

Прикетский 4 3 2 4 1 1 1 0 2,00

Приобский 5 5 4 1 1 4 0 0 2,50

Притомский 2 3 2 1 1 1 2 0 1,50

Причулымский 4 3 4 1 1 3 1 0 2,13

Средне- и

Верхнетымские
3 2 2 2 1 1 0 0 1,38

Чаинский 4 2 2 3 5 1 0 1 2,25

Четско-Чулымский 4 3 4 1 1 2 1 0 2,00

Чижапско-Нюрольский 3 2 2 1 4 0 0 0 1,50

Чичкаюльский 3 4 2 3 1 0 0 0 1,63

Чузик-Кенгинский 2 3 1 4 4 1 0 0 1,88

Шегарский 3 5 4 3 1 3 0 0 2,38

Стандартное отклонение 0,89 1,06 0,99 1,01 1,60 1,27 0,70 0,42 0,49

Среднее 3,41 3,04 2,70 2,59 2,37 1,70 0,44 0,22 2,06

Коэффициент вариации 26% 35% 37% 39% 67% 74%
157

%

191

%
24%

Пояснение: 1. Наличие крупных рек и притоков I, II, III порядка; 2. Продолжительность

купального сезона со средней многолетней температурой воды ≥17°C; 3. Средняя

температура воды июля, °С; 4. Наличие озер, прудов, карьеров; 5. Озерность территории;

6. Морфометрические характеристики рек и озер; 7. Наличие минеральных источников; 8.

Наличие месторождений лечебных грязей, ед.
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Приложение 8
Оценка компонента «Ландшафт» (баллы)

Район 1 2 3 4 5 6 7

Александровский-

Каргасокский
2,00 3,00 2,00 2,00 1,00 5,00 4,00 2,71

Вартовско-Назинский 1,00 2,00 2,00 4,00 5,00 5,00 4,00 3,29

Верхневасюганский 3,00 1,00 3,00 3,00 4,00 5,00 5,00 3,43

Верхнекетский 3,00 2,00 3,00 5,00 5,00 5,00 5,00 4,00

Кетский правобережный 4,00 4,00 3,00 4,00 5,00 5,00 5,00 4,29

Кривошеинский 3,00 3,00 2,00 3,00 2,00 5,00 4,00 3,14

Куржинский 3,00 2,00 3,00 3,00 5,00 5,00 5,00 3,71

Ларьеганский 3,00 2,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 4,29

Нижневасюганский 4,00 2,00 3,00 4,00 5,00 5,00 5,00 4,00

Нижневахский 2,00 5,00 2,00 4,00 5,00 4,00 5,00 3,86

Нижнетымский 3,00 2,00 3,00 3,00 5,00 4,00 4,00 3,43

Нижнечулымский 4,00 3,00 5,00 4,00 5,00 5,00 5,00 4,43

Обско-Кетский и

Могочинский
4,00 3,00 1,00 2,00 1,00 5,00 4,00 2,86

Обско-Томский 4,00 3,00 4,00 3,00 4,00 5,00 5,00 4,00

Орловско-Лисицинский 3,00 2,00 4,00 5,00 4,00 5,00 5,00 4,00

Парабельский 3,00 3,00 5,00 3,00 5,00 5,00 5,00 4,14

Прикетский 3,00 3,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 4,43

Приобский 5,00 3,00 3,00 2,00 4,00 5,00 5,00 3,86

Притомский 4,00 1,00 2,00 2,00 3,00 4,00 5,00 3,00

Причулымский 5,00 2,00 2,00 2,00 3,00 5,00 5,00 3,43

Средне- и Верхнетымские 4,00 3,00 5,00 4,00 5,00 4,00 5,00 4,29

Чаинский 4,00 3,00 5,00 3,00 5,00 5,00 5,00 4,29

Четско-Чулымский 4,00 4,00 5,00 4,00 5,00 5,00 5,00 4,57

Чижапско-Нюрольский 3,00 2,00 5,00 3,00 4,00 5,00 5,00 3,86

Чичкаюльский 4,00 3,00 5,00 4,00 5,00 5,00 5,00 4,43

Чузик-Кенгинский 3,00 2,00 4,00 2,00 5,00 4,00 4,00 3,43

Шегарский 4,00 3,00 4,00 4,00 3,00 5,00 4,00 3,86

Стандартное отклонение 0,89 0,88 1,28 1,01 1,24 0,40 0,45 0,52

Среднее 3,41 2,63 3,52 3,41 4,19 4,81 4,74 3,81

Коэффициент вариации 26% 34% 36% 30% 30% 8% 9% 14%

Пояснение: 1. Ландшафтное разнообразие; 2. Категории эстетичности ландшафтов; 3.

Лесистость; 4. Породный состав лесов; 5. Промысловые животные; 6. Промысловые

рыбы; 7.Дикорастущие плодово-ягодные, лекарственные растения и грибы.