## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Калюжной Юлии Юрьевны «Природно-рекреационный потенциал физико-географических районов Томской области», представленной на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.23 – Физическая география и биогеография, география почв и геохимия ландшафтов

Диссертация Калюжной Юлии Юрьевны – актуальное исследование, посвященное, с одной стороны, оценке природно-рекреационного потенциала Томской области, с другой стороны, вопросам обеспечения долговременного сохранения потенциала территорий при организации данного вида деятельности. Для территории Томской области до настоящего времени отсутствует природно-рекреационное (как и туристско-рекреационное) районирование, необходимое для планомерного и комплексного развития туризма и рекреации.

Очевидно преобладание таежных и заболоченных пространств на равнинной территории Томской области не способствовало формированию ее значимой привлекательности для рекреационной деятельности. При этом известны результаты фундаментальной работы географов Томского государственного университета по изучению ландшафтной структуры и физико-географическому районированию территории Томской области, а методики оценки и характеристики природных условий, разработанные ведущей в Сибири географической школой, широко используются при проведении комплексных ландшафтных исследований.

Калюжной Ю. Ю. охарактеризованы природно-рекреационные ресурсы и впервые получена покомпонентная оценка природно-рекреационного потенциала Томской области; разработана схема природно-рекреационного районирования Томской области и предложены основные направления развития и организации рекреационной и туристской деятельности. В работе разработана и апробирована авторская методика, позволяющая исследовать и решать поставленные диссертантом задачи; сформулированы основные положения для защиты.

В качестве замечаний можно отметить следующие:

- отсутствует определение понятия «приграничная полоса физико-географических зон», используемого автором в первом защищаемом положении;

- остается неясным, каким из определений «природно-рекреационного потенциала», разработанным и предложенным различными исследователями, пользуется автор;

- неубедительным является выбор критериев «индивидуальной оценки» (стр.9) природных компонентов и не показана логика присвоения баллов количественным характеристикам этих критериев. Из теории рекреационной географии и практики туристской деятельности хорошо известно, что одни и те же параметры, характеризующие качество отдыха природных

компонентов, имеют абсолютно разную оценку для различных видов отдыха и туризма;

- трудно согласиться с отведением второстепенного положения компоненту «биота» при оценке природно-рекреационного потенциала, поскольку в заключительной части природно-рекреационного районирования автора преобладают виды туризма (трофейный, экологический, охота и рыбалка и др.), основными ресурсами для которых выступают именно представители «исторически сложившейся совокупности видов живых организмов»;

- основой любого вида экономической деятельности являются ресурсы, в частности, для туристской деятельности – туристские ресурсы. В связи с этим возникает вопрос к формулировке четвертого защищаемого положения.

Допускаю, что текст диссертации содержит ответы на некоторые изложенные мной вопросы и в ходе защиты соискатель убедительно обоснует ответы на них.

В целом автореферат диссертации позволяет сделать вывод о том, что соискателем поставлены конкретные задачи исследования, которые им выполнены с получением элементов нового знания в изучаемой области. Автореферат содержит все необходимые разделы, отражает основные положения проведенного научного исследования и элементы научной новизны. Результаты диссертации подтверждены публикациями соискателя.

Таким образом, учитывая актуальность темы исследований, научную новизну и практическую значимость полученных результатов, можно заключить, что соискатель диссертации Калужная Юлия Юрьевна, при условии успешной защиты, достойна присуждения искомой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.23 – – Физическая география и биогеография, география почв и геохимия ландшафтов

Я, Харламов Сергей Викентьевич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Харламов Сергей Викентьевич,
кандидат географических наук (25.00.27) –
гидрология суши, водные ресурсы, гидрохимия; доцент,
доцент, зав. каф. кафедрой социально-культурного сервиса и туризма
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Алтайский государственный институт культуры»
656055, г. Барнаул, ул. Юрица, 277
Телефон: (3852) 54-73-68 (3852) 54-73-68
Web-сайт: <http://www.aigakr.org/sveden/>
e-mail: harlamov@rambler.ru

С.В. Харламов